
 

  

 

 En la Sala Consistorial del Ayuntamiento de Garralda, siendo las doce 

horas del día nueve de septiembre de dos mil veinticuatro, se reúne la 

Corporación Municipal en sesión extraordinaria, en primera convocatoria, con 

el quórum exigido por las disposiciones vigentes, bajo la Presidencia de la Sra. 

Alcaldesa, con la presencia de los Concejales que se especifican a 

continuación, asistidos por la Secretaria, Tratándose los siguientes puntos del 

ORDEN DEL DÍA: 

Asistentes: 

 Sra. Alcaldesa: Begoña Munárriz Guezala 

 Sres. Concejales: M. Andueza, M.J. Barberena, I. Iriarte 

ÚNICO.- APROBACIÓN INICIAL, EN SU CASO, DE MODIFICACIÓN DEL 

PRESUPUESTO DE 2024 

 Modificación 3/2024: modificación presupuestaria de crédito 

extraordinario para llevar a cabo la redacción del proyecto de rehabilitación y  

estudio de viabilidad para la reapertura del  matadero de Garralda. 

 Visto, por un lado, en los Presupuestos Generales de Navarra 2024, la 

inclusión de la partida de Gastos 210002 21400 7609 922104 - Convenio 

Ayuntamiento Garralda - Matadero- con un importe de 50.000,00 € y la 

perspectiva de firma del correspondiente Convenio para llevar a cabo la 

redacción del proyecto de rehabilitación y  estudio de viabilidad para la 

reapertura del  matadero de Garralda. 

 Visto, por otro lado, el presupuesto general aprobado por el 

Ayuntamiento de Garralda para el ejercicio 2024, junto con sus bases de 

ejecución. 

 Se estima necesario aprobar una modificación de crédito extraordinario 

conforme a la Ley Foral 2/1995, de 10 de marzo, de Haciendas Locales de 

Navarra y conforme a lo establecido en la Base 10 de ejecución del 

presupuesto, que regula los créditos extraordinarios y los suplementos de 

crédito. 

 En virtud de lo expuesto, por unanimidad de los/as Sres./Sras. 

Concejales/as, SE ACUERDA: 



1. Aprobar inicialmente la modificación de crédito extraordinario por 

importe de 50.000,00 euros sobre el total presupuestado, 

concretamente sobre las siguientes partidas: 

Partida gastos: 

- 1 43900 6320000: Proyecto matadero, por importe de 50.000,00 euros. 

Partidas Ingresos: 

- 7508005: Gobierno de Navarra, subvención Matadero de Garralda, por 

importe de 50.000,00 euros 

2. Someter este acuerdo a exposición pública en el tablón de anuncios 

por un plazo de quince días naturales, con el fin de que los vecinos o 

interesados puedan presentar las reclamaciones o alegaciones que 

estimen oportunas, de conformidad con el artículo 276 de la Ley Foral 

6/1990, de 2 de julio, de la Administración Local de Navarra. 

 Y no habiendo más asuntos a tratar, se levanta la sesión siendo las doce 

horas y quince minutos del día arriba indicado, de la que se extiende la 

presente, que en prueba de conformidad firman los Sres. Asistentes y que yo, la 

Secretaria, certifico.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Garraldako Udaletxeko Bilkura Aretoan, bi mila eta hogeita lauko 

irailaren bederatzian, eguerdiko hamabietan, Udalbatzak bilkura berezia egin 

du, lehenengo deialdian, indarrean dagoen arautegiak eskatutako gutxieneko 

partaideak elkartu direla. Bilkura alkate andereak zuzendu du, jarraian 

adierazitako zinegotziak bertaratu dira eta idazkariaren aholkularitza izan dute. 

Honako hauek izan dira EGUNEKO GAIAK: 

Bildutakoak: 

Alkate anderea: Begoña Munarriz Guezala 

Zinegotzi jaunak: M. Andueza, M.J. Barberena, I. Iriarte.  

 

BAKARRA.- HASIERA BATEZ ONESTEA 2024KO AURREKONTUAREN ALDAKETA, 

BIDEZKOA BADA 

 3/2024 aldaketa: aparteko kredituaren aurrekontu aldaketa, Garraldako 

hiltegia berriro irekitzeko eraberritze proiektua eta bideragarritasun azterlana 

idazteko. 

Ikusirik, alde batetik, Nafarroako 2024ko Aurrekontu Orokorretan ezarrita 

dagoela Garraldako Hitzarmena – Hiltegia- izeneko 210002 21400 7609 922104 

gastu partida,  50.000,00 €-koa, eta Garraldako hiltegia berriro irekitzeko 

eraberritze proiektua eta bideragarritasun azterlana idazteko hitzarmena sina 

daitekeela.  

Ikusirik, bestalde, Garraldako Udalak 2024ko ekitaldirako onartutako 

aurrekontu orokorra eta haren exekuzio oinarriak. 

Beharrezkotzat jo da kreditu berezi baten aldaketa onartzea, Nafarroako 

Toki Ogasunei buruzko martxoaren 10eko 2/1995 Foru Legearekin bat etorriz eta 

kreditu bereziak eta kreditu gehigarriak arautzen dituen aurrekontua 

gauzatzeari buruzko 10. oinarrian ezarritakoaren arabera. 



Azaldutakoagatik guztiagatik, zinegotzi jaun-andreek, aho batez, 

honako hau ERABAKI DUTE: 

 Hasiera batez onestea kreditu bereziaren aldaketa, aurrekontu osoaren 

gainean 50.000,00 eurokoa; zehazki, honako partida hauei eragiten diena: 

Gastuen partida: 

- 1 43900 6320000: Hiltegiko proiektua, 50.000,00 eurokoa. 

Diru-sarreren partida: 

- 7508005: Nafarroako Gobernua, Garraldako Hiltegirako dirulaguntza, 

50.000,00 eurokoa. 

1. Erabaki hau jendaurrean jartzea hamabost egun naturaleko epean, 

herrikoek edo interesdunek egoki iritzitako erreklamazioak edo 

alegazioak aurkez ditzaten, Nafarroako Toki Administrazioari buruzko 

6/1990 Foru Legeak, uztailaren 2koa, 276. artikuluan dionari jarraikiz.  

 Eta aztertzeko gai gehiagorik agertu ez baita, bilkura bukatutzat eman 

da goian adierazitako eguneko eguerdiko hamabiak eta hamabost minutuak 

zirela. Errandakoa jasotzeko akta hau luzatu da, eta nik, idazkariak, egiaztatzen 

dut. 

 

 

 


